
 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 456                       DEL 30/09/2015 
 
 
OGGETTO: Sistema SAN Aziendale FiberCAT SX80 - Intervento manutentivo straordinario finalizzato alla 

riparazione e all’espansione dello spazio di Storage - Affidamento mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'Art. 57, comma 3, lettera b 
del D.lgs 12 aprile 2006, N. 163 - CIG: [Z3D15AF761]. 

 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale della AOU Sassari con la quale vengono conferite 

le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di 
contratti entro il limite stabilito dal regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei relativi 
negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per 
l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 
1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari è in esercizio il sistema di storage SAN Fujitsu 

Siemens FibreCAT SX80, parte dei sistemi ad alta affidabilità dedicati ai sistemi virtualizzati; sistema acquisito al 
patrimonio aziendale nel corso del 2008 a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
aggiudicata alla Società Extra Informatica Srl – Via De Gasperi, 7 – 07100 Sassari - P.IVA  01992850907; 

DATO ATTO, che il predetto sistema allo stato attuale opera in uno stato degradato, a seguito della rottura di uno degli 

alimentatori ridondati e della saturazione dello spazio di storage, con grave rischio di blocco del sistema, di indisponibili tà 
dei dati e dei servizi erogati, pertanto si rende necessario un intervento manutentivo urgente finalizzato alla sostituzione 
dell’alimentatore guasto e alla revisione dello spazio di storage mediante la sostituzione dei dischi esausti con nuovi  
dischi di maggiore capacità e prestazioni; 

DATO ATTO che per operare l’intervento manutentivo in oggetto si rende necessario acquisire e far installare dal 

fornitore originario del sistema, dotato della conoscenza tecnica dei sistemi e delle configurazioni vigenti, i seguenti 
ricambi originali: N. 1 l’alimentatore danneggiato; N. 13 Dischi rigidi 2TB; N. 6 Slitte dotate di connettore; ciò al fine di 
garantire la riparazione e il ripristino della piena operatività del dispositivo; 

PRECISATO che l’inadeguatezza dello stato attuale del sistema NAS risulta inaccettabile, sia per i possibili danni 

causati sulle macchine dalla possibile rottura dell’unico alimentatore funzionante, sia per inadeguatezza dello spazio 
Storage che ha raggiunto la soglia di saturazione con possibili blocchi del sistema; 

DATO ATTO che, a garanzia della buona riuscita delle operazioni di riparazione e ampliamento, nonché delle altre 

operazioni connesse alla sua temporanea messa fuori linea, si ritiene opportuno che per le predette operazioni vengano 
svolte a cura del fornitore originario dell’apparato, che del medesimo già conosce le caratteristiche, la configurazione e il 
contesto operativo, per averlo avuto sotto assistenza; oltre ad essere rivenditore ufficiale certificato per la casa madre; 

VISTO l’art. 57 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie 
alle fattispecie normative astratte ivi contemplate: “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario 
e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche 
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate”; 



 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 

   

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, la soluzione ottimale per l’Azienda sia l’affidamento alla società Società Extra 

Informatica Srl – Via De Gasperi, 7 – 07100 Sassari - P.IVA  01992850907, già fornitore originario del sistema soggetto 
all’intervento,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 
3, lett. b) del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA l’offerta  Prot. PG/201514461 del 10/08/2015, relativa alla fornitura delle parti sostitutive per l’intervento in oggetto 

ed accertato che la spesa ammonta a € 3.082,00 oltre IVA di legge (€ 3.760,04 IVA di legge compresa); 

DATO ATTO che l’offerta è stata valutata positivamente, a cura del Responsabile del Servizio “Organizzazione - Sistemi 
Informativi” di questa Azienda, ritenuta aderente ai fabbisogni dell’Azienda, sul piano tecnico, e congrua sotto il profilo 
economico; 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi” 
disponibilità finanziarie sul conto di costo N. A507040102 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche a 
richiesta” del corrente esercizio economico; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Società Extra Informatica 

Srl – Via De Gasperi, 7 – 07100 Sassari - P.IVA  01992850907, la fornitura e installazione dei seguenti ricambi 
originali: N. 1 l’alimentatore danneggiato; N. 13 Dischi rigidi 2TB; N. 6 Slitte dotate di connettore; ciò al fine di 
assicurare la riparazione e il ripristino della piena operatività del sistema di storage SAN Fujitsu Siemens FibreCAT 
SX80, secondo le specifiche espresse Prot. PG/201514461 del 10/08/2015, che specificamente si approva e si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 3.082,00 oltre IVA di legge (€ 3.760,04 IVA di legge compresa), 
graverà sul conto di N. A507040102 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche a richiesta” del corrente 

esercizio economico; 

3. DI DARE ATTO che al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [Z3D15AF761]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

 
Il Responsabile della U.O.C.  

Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura          U.O.C.  Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Dott.ssa Maria Gavina Simula   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30/09/2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


